
   

 
 

Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 901/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA 25 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infra Estrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antonio Marques Ferreira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Jucelino Messias de Assis 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice Presidente – Escobar Pinheiro da Silva 
1º Secretário – Valdir Fischer  
2º Secretária – Nair Oliveira Silva 
Vereador – Edson Muniz dos Santos 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Ismael do Nascimento 
Vereador –  
Vereadora – Neuza Maria dos Santos 

 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 - 3278-1323                                                         Página 1 de 3 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito 
 
 

DECRETO N. 624/2022 
 

“DISPÕE SOBRE CEDÊNCIA DE SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO, Prefeito Municipal de Rio Negro, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o 
art. 71, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1° - AUTORIZAR a cedência do servidor Assis Silva de Carvalho, 
matrícula nº 1041, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor IV, DAS - 
25, junto a Secretaria Municipal de Administração, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Comissionado da Prefeitura Municipal de Rio Negro/MS, para a 
o 3º GPMA/2ºPEL/3ªCIA/BPMA/CPA – Rio Negro/MS, com ônus para 
origem. No período de 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2022 
 
Cleidimar da Silva Camargo 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO N. 623/2022. 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SEVIDOR PARA O 
CARGO EM COMISSÃO, ASSESSOR IV, DAS-5, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
 

CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO, Prefeito Municipal de Rio Negro, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o 
art. 71, da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Nomear ASSIS SILVA DE CARVALHO, portador da Cédula de 
Identidade RG nº.  186 – PM/MS e do CPF nº. 164.635.101-06, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor IV, DAS-5, do Quadro de 
Pessoal Comissionado da Prefeitura Municipal de Rio Negro, Estado de 
Mato Grosso do Sul, junto a Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 03 de janeiro de 2022. 
 
Rio Negro/MS, 25 de janeiro de 2022. 
 
Cleidimar da Silva Camargo 
Prefeito Municipal 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer 

 
PORTARIA Nº 09/SMECEL/2022 
 
Harley de Oliveira Camargo Santos, Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
Resolve: 
 
Art.1º - Designar– A Carga Horária da professora Joice dos Santos 
Paião para ocupar o cargo de Técnica de Inspeção Escolar do CEI – 
Centro de Educação Infantil Dolíria Herculano Diniz Município de Rio 
Negro-MS.  
Art.2º - A designação será de 20 h/semanal com 20% de regência, a 
mesma fará parte da folha dos 70% do FUNDEB. 
Art.3º - - Esta portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus 
efeitos legais a contar com a data de 03 de janeiro do corrente ano.  
 
Art.4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Rio Negro – MS, 14 de Janeiro de 2022. 
 
Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 
PORTARIA Nº13/SMECEL/RN/2022. 
 
Harley de Oliveira Camargo Santos, Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
Resolve: 
 
Art.1º - Designar Rosilda Fernandes Pereira Valadares, com 20 h 
semanais para cumprir suas funções no CEDERN/APAE – Centro de 
Educação Especial de Rio Negro. 
Art.2º- Fará parte da folha dos 70% do FUNDEB e com 20% de regência 
de sala, a contar de 03 de Janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus 
efeitos legais a contar com a data de 03 de janeiro do corrente ano.  
Art.4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Rio Negro/MS, 17 de janeiro de 2022. 
 
 
Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 
 
 



 
 

ED. Nº 901/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA 25 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página2 de 3 
 

 

Boletim de Licitação 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 025/2020 
 
Processo Administrativo Nº 038/2020 
Inexigibilidade Nº 006/2020 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: SUZINI DE PAULA, SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo 
de vigência previsto na Cláusula Quinta, alteração do valor global 
inicialmente contratado descrito na Cláusula Quarta devido a prorrogação 
de prazo e valor do Contrato Administrativo nº 025/2020, referente 
contratação prestação de serviço técnico-especializado no 
Acompanhamento e Controle Cadastral do Comércio, Indústria, Serviços 
Fiscais e Contábeis para apuração do Movimento Econômico-Fiscal do 
Município de Rio Negro-MS. 
Fica prorrogado por 12 (doze) meses, o prazo de vigência previsto na 
Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 025/2020, a contar de 
18/12/2021. 
Fica alterado o valor previsto na Cláusula Quarta do Instrumento 
Contratual, tendo em vista que o aditamento corresponde ao valor de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais), passando o valor inicial do contrato de R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais) para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) com o 
1° termo aditivo, ficando com o valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) com a celebração do presente termo. 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 
025/2020. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, I, II c.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Contratada: Raphael Suzini de Paula - Representante Legal  
 
Rio Negro - MS, 07 de Janeiro de 2022.  
 
Fabio Silva Assunção 
Presidente da CPL 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 062/2020 
 
Processo Administrativo Nº 089/2020 
Dispensa N° 038/2020 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: IGO ANDRÉ RODRIGUES DE BRITO 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência previsto na Cláusula Quarta, alteração do valor global 
inicialmente contratado descrito na Cláusula Terceira devido a prorrogação 
de prazo e valor do Contrato Administrativo nº 062/2020, referente a 
locação de um imóvel, para sediar a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer. 
Fica prorrogado por igual período, por mais 06 (seis) meses, o prazo de 
vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 
062/2020, a contar de 05/12/2021.   
Fica alterado o valor previsto na Cláusula Terceira do Instrumento 
Contratual, tendo em vista que o aditamento corresponde ao valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), passando o valor inicial do contrato de 
12.000,00 (doze mil reais), para R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 
062/2020. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 57, c.c § 2°– da Lei federal 8.666/93  
 
ASSINANTES  
Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Contratada: IGO ANDRADE RODRIGUES DE BRITO 
  
Rio Negro - MS, 07 de Janeiro de 2022. 
 
Fabio Silva Assunção 
Presidente da CPL 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 047/2019 
 
Processo Administrativo Nº 057/2019 
Dispensa N° 024/2019 

PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: SERGIO GARCIA 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência previsto na Cláusula Quarta, alteração do valor global 
inicialmente contratado descrito na Cláusula Terceira devido a prorrogação 
de prazo e valor do Contrato Administrativo nº047/2019, referente à 
locação de um imóvel, para sediar o PAE. 
Fica prorrogado por igual período, por mais 12 (Doze) meses, o prazo de 
vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 
047/2019, a contar de 21/12/2021.   
Fica alterado o valor previsto na Cláusula Terceira do Instrumento 
Contratual, tendo em vista que o aditamento corresponde ao valor de R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais), passando o valor inicial do contrato de 
46.500,00 (Quarenta e seis mil e quinhentos reais), para R$ 64.500,00 
(Sessenta e quatro mil e quinhentos reais). 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 
047/2019. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 57, c.c § 2°– da Lei federal 8.666/93  
 
ASSINANTES  
Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Contratada: Sergio Garcia 
  
Rio Negro - MS, 07 de Janeiro de 2022. 
 
Fabio Silva Assunção 
Presidente da CPL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 058/2021 
PROCESSO ADMINISTRATO Nº. 112/2021 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: EDUTEC SALAS, EQUIPAMENTOS E TECNOLOG1A SPE 
LTDA 
 
Do Objeto: adesão Ata de Registro de Preços N° 8B/2021, do RDC - I Nº 
001/2021– Processo Licitatório N° 001/2021, da CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – 
CIMAMS,  referente a contratação de empresa para fornecimento 
mobiliários/equipamento para atender as necessidades da rede municipal 
de educação do município de Rio Negro/MS. 
 
Da Base Legal: Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com 
alterações posteriores, Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2003, 
Decreto Municipal n° 028/2013, e as disposições e legislação 
complementar pertinente. 
 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato será de 04 
(quatro) meses a contar da data de assinatura. 
 
Valor Total: R$ 78.983,01 (Setenta e oito mil, novecentos e oitenta e 
três reais e um centavos) 
 
Dotação Orçamentária: 04.040-12.361.0005.2010-4.4.90.52.99.0.1.01. 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: ANDERSON TEIXEIRA- Representante legal 
 
Rio Negro – MS, 07 de Janeiro de 2022. 
 
Geissy Paulla de Oliveira Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 19/2018 
 
PROC. ADM. Nº 015/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2018   
PARTES  
Distratante:MUNICÍPIO DE RIO NEGRO-MS 
Distratada:LASERTECH TECNOLOGIA E SEGURANÇA EIRELI 
 
OBJETO: As partes acima qualificadas, de comum acordo e na melhor 
forma de direito resolvem firmar o presente Termo de Rescisão Total 
referente ao Contrato Administrativo nº 019/2018 e termos aditivos, 
firmado em 19.03.2018, no valor de R$ 506.760,00 (quinhentos e seis 
mil, setecentos e sessenta reais)  
 
A Distratada declara haver recebido do Distratante a importância de R$ 
479.939,96(quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e trinta e nove 
reais e noventa e seis centavos), e tem a receber o valor de R$ 12.380,00 
(doze mil e trezentos e oitenta reais), referente a execução dos serviços, a 



 
 

ED. Nº 901/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA 25 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página3 de 3 
 

partir da vigência Contrato Administrativo nº 019/2018 até o presente 
Termo.  

 
O valor a ser rescindido é de R$ 14.440,04 ou 6090,00(quatorze mil, 
quatrocentos e quarenta reais e quatro centavos) a contar do dia 
19/12/2021. 
 
O motivo da rescisão contratual deveu-se a necessidade de aumento do 
quantitativo de viagens e contêineres, tendo em vista o aumento na 
quantidade de resíduos produzidos pela população, sendo necessário a 
abertura de novo procedimento licitatório, para atender a demanda. 

 
FUNDAMENTO LEGAL 
A presente Rescisão Contratual encontra amparo legal na cláusula 
décima segunda do Contrato Administrativo Nº072/2017 c.c. art. 78 
inciso XVII e 79, inciso II e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual 
redação, 
 
ASSINANTES  
Distratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Distratada:   Francisco Alexandre Gonçalves Soares – Representante 
Legal 
      
Rio Negro-MS, 07 de Janeiro de 2022. 
 
Fabio Silva Assunção 
Presidente da CPL 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 
PROCESSO ADMISNITRATIVO N° 005/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Rio Negro-MS, torna público que no dia 10 de 
Fevereiro de 2022 até as 08:00 horas, estará recebendo, na sala de 
licitações, no Prédio da Prefeitura sito a Rua Mitsuo Ezoe, Nº 575, Centro, 
na cidade de Rio Negro/MS, documentação e proposta relativas à licitação 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022, que tem por objeto o Registro de 
preços objetivando a aquisição de material esportivo para atender 
a Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Esporte E Lazer, 
durante o período de 12 (doze) meses. 
 
O envelope da documentação relativa à habilitação e o envelope contendo 
a proposta serão recebidos até as 08:00 horas, do dia 10 de Janeiro 
de 2022.  
 
Cópias do Edital e informações complementares serão obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitações, no endereço acima referido, no 
horário de 07h:00 às 12h:00 horas, pelo telefone (067) 3278-2166, pelo 
e-mail: licitacao.rionegro@gmail.com ou no site da Prefeitura, através do 
link: 
http://avisolicitacao.qualitysistemas.com.br/prefeitura_municipal_de_rio_
negro 
 
Rio Negro/MS, 24 de Janeiro de 2022. 
 
Geissy Paulla de Oliveira Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2022 
 
Reconheço o processo de Inexigibilidade de licitação e ratifico a despesa, 
em cumprimento às determinações contidas no art. 26 da Lei 8666/93, 
conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento da 
licença de uso do aplicativo govfácil que faz o acompanhamento de 
certidões e obrigações estaduais e federais, receitas, demonstrativos dos 
índices constitucionais, educação, fundeb, saúde e folha de pagamento, 
acompanhamento dos programas e convênios federais, análise da prévia 
fiscal, dados de empresas, empregos, frota, acompanhamento das 
publicações referente aos processos jurídicos dos principais tribunais, 
indicadores gerenciais, e alguns comparativos onde é possível trazer 
diversas informações fundamentais com o objetivo de facilitar o controle 
da gestão pública e tornar mais eficiente a gestão do município de Rio 
Negro/MS, com fundamento no artigo 25, I da Lei Federal no 8666/93. 
 
Fundamentação Legal: Art. 25, I da Lei Federal no 8666/93. 
 
EMPRESA: GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 41.886.613/0001-35 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.020-04.122.0002.2002-3.3.90.39.100 
 
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (Sete mil reais) 
 
Rio Negro - MS, 24 de janeiro de 2022. 
 
Cleidimar da Silva Camargo 
Prefeito Municipal 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


		2022-01-25T11:48:28-0300
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




